
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI FIRENZE 

VIALE SPARTACO LAVAGNINI N. 9 

 

 
Ispettorato territoriale del lavoro di FIRENZE 

    Il CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
 

Oggetto: Determina di affidamento mediante trattativa diretta ai sensi dell’Art. 36 co.2 lett. a) del D.Lgs. 18.04.2016, n.50 e 

s.m.i. per l’attivazione dei servizi di sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro e l’assunzione dell’incarico di Medico Competente 

per la sede dell’ITL di Firenze anno 2023 - con il fornitore Dr.ssa Roti Claudia - Medico specialista in medicina del lavoro- Via 

dei Confini n. 250 – CAMPI BISENZIO (FI) PI 06510740480. 

 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 

dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è 

stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle 

risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione 

finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024, redatto ai sensi dell’art.1 della 

legge 6 novembre 2012, n.190, adottato dal Direttore generale dell’Ispettorato nazionale del lavoro con decreto n. 7 del 27 gennaio 

2022; 

VISTO il documento “Misure tecniche e organizzative relative alla protezione dei dati personali”, approvato con D. D. n. 5 del 

24 gennaio 2022 ai sensi dell’art. 24 del Regolamento UE n. 679/2016;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, Codice dei Contratti Pubblici e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n.136 e, in particolare, l’art.3 relativamente alla disciplina sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.D. n. 8 del 09 gennaio 2020 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Firenze è 

stato conferito al Dott. Fabrizio Nativi; 

VISTO il D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito con modificazioni in Legge 135 del 07/08/2012 e di esso in particolare l’art. 1, che 

prevede l’obbligo di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa; 

VISTO l’art.36, comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. in merito alle modalità di affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario, che devono avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché nel rispetto 

dei principi di cui agli artt.34 e 42 e di rotazione degli inviti e degli affidamenti ed in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

VISTO l’art. 36 co.2 lett. a) del D. Lgs. 18.04.2016, n.50 e s.m.i., secondo cui, fatta salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi, e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta; 

VISTA la determina a contrarre n. 191 del 03/11/2022; 

VISTA la trattativa diretta n. 3272111 pubblicata sul portale acquistinretepa.it in data 03 novembre 2022 per l’affidamento 

del servizio in oggetto; 

VISTA l’offerta economica presentata dalla dott.ssa Claudia Roti in data 28 novembre 2022 per il valore di euro 1.300,00;  

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/notizie/Documents/INL-DECRETO-5-24012022.pdf
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/notizie/Documents/INL-DECRETO-5-24012022.pdf


ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI FIRENZE 

VIALE SPARTACO LAVAGNINI N. 9 

ACQUISITA agli atti la seguente documentazione amministrativa, sottoscritta dalla dott.ssa Claudia Roti: - dichiarazione 

sostitutiva di possesso dei requisiti ex art. 80 d.lgs. 50/2016; - dichiarazione di tracciabilità resa ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 

2010, n.136; - patto di integrità; 

ACQUISITO agli atti il certificato del casellario giudiziario; 

RITENUTO che la presente determinazione rientri nella competenza di gestione affidatagli dall’INL; 

DETERMINA 

• di affidare in via definitiva ai sensi dell’art. 36 co.2 lett. a) del D. Lgs. 18.04.2016, n.50 e s.m. la fornitura del 

servizio di sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro e l’assunzione dell’incarico di Medico Competente per la sede dell’ITL di 

Firenze anno 2023 - con il fornitore Dr.ssa Roti Claudia - Medico specialista in medicina del lavoro- Via dei Confini n. 250 – CAMPI 

BISENZIO (FI) PI 06510740480, per il valore di euro 1300,00; 

• di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante documento contrattuale generato dal sistema Mepa e 

sottoscritto dalle parti; 

• di impegnare la somma di € 1300,00 sul conto U.1.03.02.18.001 “Spese per accertamenti sanitari resi necessari 

dall'attività lavorativa” dell’istituendo budget 2023 di questo ufficio, che prevede sufficiente diponibilità; 

• disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione della fattura elettronica debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di dare atto che, in base a quanto previsto dalla legge 136 del 13/08/2010 “Piano straordinario contro le mafie 

nonché delega al governo in materia di normativa antimafia”, il CIG (codice identificativo di gara) affidato per questa operazione 

a Landini Srl – Via Giovanni Baldasseroni 16– Firenze 50136 – P.I. 04282280488- è il CIG ZOO383D72C; 

I dati personali del fornitore saranno trattati dall’INL, con sede in Roma - Piazza della Repubblica 59, in qualità del Titolare del 

trattamento, esclusivamente e unicamente ai fini della gestione del contratto.  

L’INL tratterà i dati personali del fornitore con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabile 

nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx).  

La presente determina viene pubblicata sul sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro- sezione amministrazione trasparente.  

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Dott. Fabrizio Nativi. 

 
Il CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

Dott. Fabrizio NATIVI 
 

 

 


		2022-12-16T12:34:56+0000
	NATIVI FABRIZIO




